
al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36
www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: nk@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 73D190F4-CDA7-4D79-9B9C-6C63BEC78BA5

Poznań, dnia 30 grudnia 2020 r.

WOJEWODA WIELKOPOLSKI
KN-I.4131.1.837.2020.8

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
(t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 713 ze zm.)

orzekam

nieważność § 30 ust. 10 i § 32 ust. 6 załącznika uchwały nr XXXIV/336/20 Rady Miasta Piły z dnia 
 24 listopada 2020 r. w sprawie statutu osiedla Górne  - ze względu na istotne naruszenie prawa.

Uzasadnienie

W dniu 24 listopada 2020 roku Rada Miasta Piły uchwałą nr XXXIV/336/20  przyjęła statut 
osiedla Górne, zwaną dalej "uchwałą". 

Uchwałę podjęto na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 7, art. 35 ust. 1 i 3 oraz art. 40 ust. 2 pkt 1 
ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 713 ze zm.), 
zwanej dalej "u.s.g.".  

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu  30 listopada 2020 r.
Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały organ nadzoru stwierdził 

co następuje:
Zgodnie z zasadą wyrażoną w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 

1997 roku (Dz. U. Nr 78 poz. 483 ze zm.) organy władzy publicznej działają na podstawie
i w granicach prawa. Poprzez działanie na podstawie i w granicach prawa w zakresie podejmowania 
uchwał przez organy jednostek samorządu terytorialnego rozumieć należy działanie zgodne z 
przepisami regulującymi podstawy prawne podejmowania uchwał; przepisami prawa ustrojowego; 
przepisami prawa materialnego oraz zgodne z przepisami regulującymi procedurę podejmowania 
uchwał (por. wyrok WSA w Łodzi z dnia 21 stycznia 2009 roku, III SA/Łd 564/08; wyrok NSA oz. 
we Wrocławiu z dnia 20 kwietnia 1999 roku, II SA/Wr 364/98, CBOSA).
       W myśl art. 94 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej organy samorządu terytorialnego wydają 
akty prawa miejscowego obowiązujące na obszarze działania tych organów, na podstawie i w 
granicach upoważnień zawartych w ustawie. Stosownie do art. 35 ust. 1 u.s.g. organizację i zakres 
działania jednostki pomocniczej określa rada gminy odrębnym statutem, po przeprowadzeniu 



al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36
www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: nk@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 73D190F4-CDA7-4D79-9B9C-6C63BEC78BA5

konsultacji z mieszkańcami. Statut może przewidywać powołanie jednostki niższego rzędu w ramach 
jednostki pomocniczej (art. 35 ust. 2 u.s.g.). 
         Stosownie do art. 35 ust. 3 u.s.g. statut jednostki pomocniczej określa w szczególności:
1) nazwę i obszar jednostki pomocniczej;
2) zasady i tryb wyborów organów jednostki pomocniczej;
3) organizację i zadania organów jednostki pomocniczej;
4) zakres zadań przekazywanych jednostce przez gminę oraz sposób ich realizacji;
5) zakres i formy kontroli oraz nadzoru organów gminy nad działalnością organów jednostki 
pomocniczej.

      Przepis art. 35 ust. 1 u.s.g.  zawiera zatem upoważnienie ustawowe dla rady gminy, określając 
jednocześnie materię, jaką pozostawiono szczegółowemu unormowaniu w drodze aktu prawa 
miejscowego. Nie ulega wątpliwości, że rada gminy obowiązana jest przestrzegać zakresu 
upoważnienia ustawowego udzielonego jej przez ustawę w zakresie tworzenia aktów prawa 
miejscowego, a w ramach udzielonej jej delegacji w tych działaniach nie może wkraczać w materię 
uregulowaną ustawą.  Uchwała rady gminy musi bowiem respektować unormowania zawarte 
w aktach  wyższego rzędu, a prawo miejscowe może być stanowione w granicach upoważnień 
zawartych w ustawie (art. 87 ust. 2 i art. 94 Konstytucji  RP). W orzecznictwie wskazuje się, 
że przepis art. 35 ust. 3 u.s.g. określa jedynie elementy obligatoryjne, które muszą być w każdym 
statucie jednostki  pomocniczej uwzględnione  (por. wyrok NSA z 20 lutego 2019 roku, II OSK 
985/17, CBOSA).

     Zgodnie z orzecznictwem  sądów  administracyjnych zadania jednostek  pomocniczych gminy, 
sposób ich realizacji, w tym również zadania ich  organów, powinny zostać uregulowane w statucie 
w sposób wyczerpujący, w  formie zamkniętego katalogu zadań i form działania danej jednostki 
 pomocniczej i jej organów. Wynika to wprost z art. 35 ust. 1 u.s.g., w  którym ustawodawca 
wyraźnie wskazał na konieczność uregulowania w  statucie kwestii związanych z organizacją 
i zakresem działania jednostki pomocniczej. Przyjęcie odmiennego stanowiska umożliwiłoby 
przekazywanie powyższych kompetencji organom jednostek pomocniczych w trybie 
pozastatutowym, zarówno przez  radę gminy, jak i przez organ wykonawczy gminy, a taki porządek 
 ustrojowy osiedla byłby sprzeczny z upoważnieniem ustawowym zawartym w przywołanej normie 
prawnej (por. wyrok WSA w Kielcach z dnia 12 lutego 2020 roku, II  SA/Ke 1126/19; wyrok WSA 
w Krakowie z 5 kwietnia 2018 roku, III  SA/Kr 1451/17; wyrok WSA w Łodzi z 20 marca 2019 
roku, III  SA/Łd 27/19, CBOSA).  Także w ocenie organu nadzoru z art. 35 § 3 pkt 3 u.s.g. wynika, 
że zadania  i organizacja  osiedla  i jego organów powinny zostać uregulowane w statucie w sposób 
wyczerpujący, w postaci zamkniętego katalogu zadań i form działania organów osiedla (por. wyrok 
WSA w Poznaniu z dnia 14 lutego 2020 roku, IV SA/Po 917/19, CBOSA). Wymogów  tych z 
pewnością nie spełniają regulacje § 30 ust. 10 i § 32 ust. 6 załącznika do przedmiotowej uchwały, 
którymi Rada Miasta Piły przekazała kompetencję do regulowania organizacji, zasad funkcjonowania 
 czy trybu pracy rady osiedla (§ 30 ust. 10 załącznika do uchwały) oraz zarządu osiedla (§ 32 ust. 6 
załącznika do uchwały) tym organom. Przyznana organom gminy samodzielność prawotwórcza nie 
oznacza bowiem dowolności w stanowieniu przepisów prawa miejscowego (art. 87 ust. 2 i  art. 94 



al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36
www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: nk@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 73D190F4-CDA7-4D79-9B9C-6C63BEC78BA5

Konstytucji RP).  Wydając akt prawa miejscowego organ gminy zobowiązany jest ściśle przestrzegać 
upoważnienia ustawowego.

      Biorąc powyższe pod uwagę należało orzec jak w sentencji.

Pouczenie
  1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym, wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa z dniem doręczenia 
rozstrzygnięcia nadzorczego.

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego 
doręczenia, za pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego.

z up. Wojewody Wielkopolskiego
I Wicewojewoda Wielkopolski

(-) Aneta Niestrawska 

(dokument podpisany elektronicznie)

Otrzymują:
Rada Miasta Piły
Prezydent Miasta Piły


		2020-12-30T12:16:01+0000
	Aneta Niestrawska




